

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ผู้สอบบัญชีฯ และรายนามผู้ตรวจสอบบัญชีสำหรับการเงินงวดปี 2561-2563 มีรายละเอียด ดังนี้

งวดบัญชี	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต	เลขทะเบียน	สำนักงานบัญชี
1. งบการเงินตรวจสอบสำหรับปี 2561 (สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561)	ดร.วิรัช อภิเมธีอำรง	1378	บริษัท สำนักงาน ดร.วิรัช แอนด์ แอสโซซิเอทส์ จำกัด
2. งบการเงินตรวจสอบสำหรับปี 2562 (สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562)	นางสาววันนิสา งามบัวทอง	6838	บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด
3. งบการเงินตรวจสอบสำหรับปี 2563 (สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563)	นางสาววันนิสา งามบัวทอง	6838	บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด

สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชี สำหรับการเงินตรวจสอบสำหรับปี 2563 (สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561)

ผู้ตรวจสอบบัญชีเห็นว่า งบการเงินตรวจสอบ แสดงฐานะการเงินรวมของ บริษัท ชิงเกิ้ล พอยท์ พาร์ท (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และผลการดำเนินงานรวมและกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท ชิงเกิ้ล พอยท์ พาร์ท (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชี สำหรับการเงินตรวจสอบสำหรับปี 2563 (สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562)

ผู้ตรวจสอบบัญชีเห็นว่า งบการเงินตรวจสอบ แสดงฐานะการเงินรวมของ บริษัท เน็กซ์ พอยท์ จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ บริษัท ชิงเกิ้ล พอยท์ พาร์ท (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และผลการดำเนินงานรวมและกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท เน็กซ์ พอยท์ จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ บริษัท ชิงเกิ้ล พอยท์ พาร์ท (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชี สำหรับการเงินตรวจสอบสำหรับปี 2563 (สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563)

ผู้ตรวจสอบบัญชีเห็นว่า งบการเงินตรวจสอบ แสดงฐานะการเงินรวมของ บริษัท เน็กซ์ พอยท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และผลการดำเนินงานรวมและกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท เน็กซ์ พอยท์ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน



ข้อมูลทางการเงิน

หน่วย : พันบาท

ข้อมูลทางการเงิน		ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561
รายได้รวม		1,438,310	798,516	669,444
ค่าใช้จ่ายรวม		1,632,296	939,910	716,554
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) ของบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย		- 6,332	-	-
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ		- 200,318	-141,394	-47,110
สินทรัพย์รวม		3,617,291	928,638	784,288
หนี้สินรวม		451,663	362,818	291,076
ส่วนของผู้ถือหุ้น		3,165,628	565,820	493,212
อัตราส่วนทางการเงิน		ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์ความคล่องตัว</u>				
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน	เท่า	6.56	1.77	1.01
อัตราส่วนสินทรัพย์คล่องตัว	เท่า	5.55	1.00	0.84
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์ความสามารถในการบริหารเงินทุน</u>				
อัตราส่วนการหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	ครั้ง	9.90	5.97	7.59
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	37	62	48
อัตราส่วนการหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	ครั้ง	12.77	14.86	25.11
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	29	25	15
อัตราส่วนการหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า	ครั้ง	9.94	6.29	7.78
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย	วัน	37	58	47
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์ความสามารถในการหากำไร</u>				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	12.29	14.63	17.03
อัตรากำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน	%	-11.83	-14.61	-9.9
อัตรากำไร(ขาดทุน)สุทธิ	%	-13.93	-17.71	-7.04
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	-12.39	-32.52	-9.55
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์ความสามารถในการดำเนินงาน</u>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม	%	-7.49	-13.62	-6.01
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	-47.06	-69.94	-32.25
อัตราส่วนการหมุนเวียนของสินทรัพย์รวม	ครั้ง	0.63	0.93	0.84
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</u>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.15	0.75	0.59
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	-10.73	-12.05	-10.36
อัตราส่วนการจ่ายเงินปันผล	%	-	-	-



งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	2563		2562		2561	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,410,249	38.99	75,447	8.12	75,915	9.68
เงินลงทุนชั่วคราว	-	-	10,663	1.15	18,132	2.31
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	128,524	3.55	123,235	13.27	125,930	16.06
ลูกหนี้การค้าตามสัญญาเช่าการเงินที่ครบกำหนดภายใน 1 ปี	18,746	0.52	13,186	1.42	-	-
สินค้าคงเหลือ	124,499	3.44	18,306	1.97	22,934	2.92
ต้นทุนบริการจ่ายล่วงหน้า	32,868	0.91	33,983	3.66	21,245	2.71
ค่าสินค้าจ่ายล่วงหน้า	131,245	3.63	131,245	14.13	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	24,429	0.68	14,075	1.52	3,660	0.47
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,870,560	51.71	420,140	45.24	267,816	34.15
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	30,119	0.83	43,361	4.67	-	-
เงินลงทุนระยะยาว-เงินลงทุนทั่วไป	-	-	-	-	50,000	6.38
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	140	0.00	1,086	0.12	12,547	1.6
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	476,293	13.17	-	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	535,577	14.81	187,440	20.18	146,083	18.63
สินทรัพย์สิทธิการใช้	95,628	2.64	-	-	-	-
ค่าความนิยม	200,744	5.55	119,563	12.88	119,563	15.24
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	382,814	10.58	114,020	12.28	123,921	15.8
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	-	-	10,840	4.05
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น						
ภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย	22,909	0.63	38,784	4.18	29,959	3.82
เงินมัดจำและเงินประกัน	1,527	0.04	3,466	0.37	20,000	2.59
อื่นๆ	980	0.03	779	0.08	3,559	0.41
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	25,416	0.70	43,028	4.63	53,518	6.82
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,746,731	48.29	508,498	54.76	516,472	65.85
รวมสินทรัพย์	3,617,291	100.00	928,638	100.00	784,288	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	49,858	5.37	114,448	14.59
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	150,236	4.15	97,463	10.50	108,159	13.79
เจ้าหนี้ทรัพย์สิน	-	-	-	-	393	0.05
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	6,819	0.19	227	0.02	172	0.02



งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	2563		2562		2561	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	-	-	48	0.01	-	-
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	18,000	1.94	-	-
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระใน 1 ปี	-	-	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	7,200	0.78	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าระยะยาว	44,894	1.24	14,259	1.54	2,083	0.27
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา - หมุนเวียน	78,356	2.17	50,194	5.41	34,455	4.39
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4,830	0.13	-	-	6,424	0.82
รวมหนี้สินหมุนเวียน	285,135	7.88	237,249	25.55	266,134	33.93
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	41,600	4.48	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าระยะยาว	84,620	2.34	42,598	4.59	2,414	0.31
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	54,144	1.50	487	0.05	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	25,162.31	0.70	37,970	4.09	19,462	2.48
หนี้สินไม่หมุนเวียน	2,602	0.07	2,915	0.31	3,066	0.39
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	166,528	4.60	125,569	13.52	24,942	0.39
รวมหนี้สิน	451,663	12.49	362,818	39.07	291,076	37.11
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 1,897,833,514 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	1,897,834					
หุ้นสามัญ 464,010,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท			464,010			
หุ้นสามัญ 232,005,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท					232,005	
ทุนที่ออกจำหน่ายและเรียกชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 1,674,452,510 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	1,674,453	46.29				
หุ้นสามัญ 464,009,972 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท			464,010	49.97		
หุ้นสามัญ 232,005,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท					232,005	29.58
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,542,574	42.64	68,354	7.36	70,123	8.94
ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้น	- 4,686	- 0.13	- 4,686	-0.50	-	-
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	32,092	0.89	32,092	3.46	32,092	4.09
ยังไม่ได้จัดสรร	- 282,979	- 7.82	(73,428)	- 7.91	81,343	10.37
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	2,961,454	81.87	486,341	52.37	415,563	52.99
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	204,174	5.64	79,478	8.56	77,649	9.9



งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	2563		2562		2561	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	3,165,628	87.51	565,820	60.93	493,212	62.89
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,617,291	100.00	928,638	100.00	784,288	100.00

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	2563		2562		2561	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขาย	966,455	67.19	339,905	42.57	340,965	77.76
รายได้ค่าเช่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	-	-	404	0.06
รายได้จากการบริการและรับจ้าง	437,479	30.42	443,435	55.53	314,034	20.09
รายได้จากการขายเศษวัตถุดิบ	-	-	-	-	2,234	0.33
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	17,507	1.22	-	-	-	-
รายได้อื่น	16,869	1.17	15,176	1.90	11,709	1.7
รวมรายได้	1,438,310	100.00	798,516	100.00	669,444	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและให้เช่า	911,567	63.38	306,336	38.36	297,633	66.36
ต้นทุนบริการและรับจ้าง	319,833	22.24	362,407	45.38	246,179	14.87
ค่าใช้จ่ายในการขาย	54,107	3.76	50,754	6.36	42,802	6.39
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	228,136	15.86	129,462	16.21	119,366	17.83
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนและสินทรัพย์ถาวร	94,808	6.59	54,196	6.79	6,825	1.02
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	11,996	1.50	-	-
ค่าความนิยม	-	-	-	-	2,864	0.43
รวมค่าใช้จ่าย	1,608,451	111.83	915,150	114.61	715,669	106.9
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	- 170,141	- 11.83	- 116,634	- 14.61	-46,225	6.9
ต้นทุนทางการเงิน	15,853	1.10	9,682	1.21	4,461	0.67
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	- 185,993	- 12.93	- 126,315	- 15.82	-50,686	-7.57
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) ของบริษัทร่วมที่ใช่วิธีส่วนได้เสีย	- 6,332	-0.44	-	-	-	-
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	7,993	0.56	15,079	1.89	-3,576	-0.53
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	-200,318	-13.92	-141,394	-17.71	-47,110	-7.04
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จจึ้นสำหรับปี	4,284	0.30	-8,456	-1.06	-332	-0.05
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-196,034	-13.63	-149,850	-18.77	-47,442	-7.09
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)						

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	2563		2562		2561	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	-213,586	-14.85	-146,655	-18.37	-55,763	-8.32
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	13,269	0.92	5,261	0.66	8,653	1.29
	-200,318	-13.92	-141,394	-17.71	-47,110	-7.04
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	-209,303	-14.55	-154,771	-19.38	-56,096	-8.38
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	13,269	0.92	4,920	0.62	8,654	1.29
	-196,034	-13.63	-149,850	-18.77	-47,442	-7.04
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	-0.151		-0.50		-0.24	
จำนวนหุ้นสามัญที่ใช้คำนวณกำไรต่อหุ้น (พันหุ้น)	1,416,231		293,025		232,005	

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	2563	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	-200,318	-141,394	-47,110
ปรับกระทบกำไร (ขาดทุน) เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	63,173	24,596	27,352
(กำไร) ขาดทุนจากปรับมูลค่าเงินลงทุน	-	-93	-57
หนี้สูญและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	13,607	902	2,676
ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าเพิ่มขึ้น(ลดลง)	-393	491	-1,081
(กำไร) ขาดทุนจากการขายและตัดบัญชีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	-2,071	1,911	59
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	18	10,045	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-17,507	-	-
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย / ค่าความนิยม	59,565	-	-
(กำไร) ขาดทุนจากสัญญาเช่า	-2	-	-
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน	-6	-	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนระยะยาว	-	50,000	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์	35,243	4,196	6,825
(กำไร) ขาดทุนจากการตัดบัญชีสินทรัพย์อื่น	195	593	375
(กำไร) ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน	22	-1	27
กำไรจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	-98
(กำไร) ขาดทุนจากการตัดบัญชีหนี้สิน	-	-192	-304
ดอกเบี้ยรับ	-6,420	-1,491	-488
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	8,759	13,241	3,353

งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	2563	2562	2561
ดอกเบี้ยจ่าย	15,853	9,682	4,330
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย	6,332	-	-
(รายได้) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	7,993	15,079	-3,576
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	- 15,958	- 12,436	- 7,717
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของสินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	58,742	1,860	-33,545
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	2,029	- 56,547	-
สินค้าคงเหลือ	- 9,434	4,137	4,206
ต้นทุนบริการจ่ายล่วงหน้า	1,115	-12,738	-1,553
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	- 1,403	- 10,416	185
ค่าสินค้าจ่ายล่วงหน้า	-	- 131,245	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,103	19,314	-853
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	- 129,502	- 17,318	-12,152
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	28,162	15,739	7,042
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,976	-	-2,699
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	- 313	- 150	-17
เงินสดจ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	- 2,567	- 3,370	-415
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	- 66,051	- 203,172	- 47,518
จ่ายภาษีเงินได้	- 14,100	- 14,346	-12,191
เงินสดรับจากการขอคืนภาษีเงินได้นิติบุคคล	8,433	1,412	11,494
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	- 71,719	- 216,106	- 48,215
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยลดลง	-	-	-
เงินมัดจำการลงทุนในหุ้นสามัญ	-	-	-
ซื้อเงินลงทุนทั่วไป	-	-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	10,669	15,125	656
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	-	- 93	-18,000
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	- 482,625	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยสุทธิจากเงินสดที่ได้มา	- 272,466	-	-
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	- 130	3,991	-
เงินฝากประจำธนาคาร (เพิ่มขึ้น) ลดลง - เงินลงทุนระยะยาว	-	-	12,866
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-184,440
เงินมัดจำที่ดิน	-	-	-20,000
รับคืนเงินมัดจำการลงทุนในหุ้นสามัญ	-	-	20,000
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	- 469,699	- 60,867	-7,086

งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	2563	2562	2561
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	- 22,040	- 899	-22,501
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนบริษัทย่อย	7,905	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	18,736
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	7,435	5,587	5,244
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	3,120	1,422	488
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	- 1,217,831	- 35,734	- 194,037
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	2,990	- 64,589	114,302
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่นลดลงจากการลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-8,000
เงินสดรับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	19,800	50,000	-
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	- 4,200	- 1,200	-
จ่ายชำระเจ้าหนี้ทรัพย์สิน	-	-	-5,744
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่น	-	-	-1,696
เงินสดรับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	79,000	-
เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	- 18,000	- 61,000	-
เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทอื่น	- 3,320	-	-
เงินสดรับหุ้นกู้	-	19,600	-
เงินสดจ่ายหุ้นกู้	-	- 20,000	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	- 47,922	36,336	-2,226
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	2,684,662	230,236	-
เงินปันผลที่บริษัทย่อยจ่ายให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	- 5,645	- 7,778	-5,964
จ่ายดอกเบี้ย	- 4,012	- 9,234	-4,955
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	2,624,353	251,372	85,717
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	1,334,803	- 469	- 156,535
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	75,446	75,915	135,091
หัก เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด-บริษัทย่อย (งบประกอบ)	-	-	97,359
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	1,410,249	75,446	75,915
รายการที่มีใช้เงินสดประกอบด้วย			
เงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจากการรับโอนเงินมัดจำ	-	-	20,000
เครื่องจักรและอุปกรณ์เพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้ทรัพย์สิน	-	-	28
อุปกรณ์เพิ่มขึ้นจากสัญญาเช่าการเงิน	-	16,023	2,068
สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้นสุทธิ	73,726	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นสุทธิ	85,570	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้นจากการรับโอนเงินมัดจำ	-	-	304
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้ทรัพย์สิน	-	-	45
ผลกระทบจากการปรับปรุงประมาณการผลประโยชน์ของพนักงาน			

งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	2563	2562	2561
- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเพิ่มขึ้น(ลดลง)	-	-	83
- ดำรงผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น	-	-	-416
- กำไรสะสมเพิ่มขึ้น	-	-	-332

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อยประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งได้ผ่านการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีแล้ว ดังรายละเอียดต่อไปนี้

ส่วนงานธุรกิจ	สำหรับรอบ 12 เดือนสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2563			สำหรับรอบ 12 เดือนสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2562			% เพิ่มขึ้น (ลดลง)
	รายได้	ต้นทุน	กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	รายได้	ต้นทุน	กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	กำไร / ขาดทุน ขั้นต้น
1. ธุรกิจผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์	104.57	101.86	2.71	273.22	238.15	35.07	(92.27%)
2. ธุรกิจเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์และระบบซอฟต์แวร์	313.93	221.43	92.50	343.14	256.44	86.70	6.69%
3. ธุรกิจให้บริการขนส่ง	97.46	122.03	(24.57)	119.46	130.62	(11.16)	(120.16%)
4. ธุรกิจเกี่ยวกับรถบัส	887.97	786.08	101.89	47.52	43.53	3.99	2,453.63%
รวม	1,403.93	1,231.40	172.53	783.34	668.74	114.60	50.55%
บวก รายได้อื่น			34.38			15.18	126.48%
หัก ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร			(377.05)			(246.41)	53.02%
ต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้			(23.85)			(24.76)	(3.68%)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) ของบริษัทร่วมที่ใช้อิทธิพลได้เสีย			(6.33)			-	100.00%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ			(200.32)			(141.39)	41.68%
กำไรของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม			15.93			5.26	202.85%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิส่วนของบริษัทใหญ่			(216.25)			(146.65)	47.46%

สรุปภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัท

- รายได้จากการประกอบธุรกิจของบริษัทประจำปี 2563 มีจำนวนทั้งสิ้น 1,403.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดบัญชีเดียวกันของปีก่อนจำนวน 620.59 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 79.22 เนื่องจากมีรายได้เกี่ยวกับรถบัสเพิ่มขึ้นจำนวน 840.45 ล้านบาท (บริษัทมีการลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นในไตรมาสที่ 1 ของปี 2563) แต่รายได้ของส่วนงานธุรกิจอื่นๆ ลดลงรวม 219.86 ล้านบาท ประกอบด้วยการลดลงของธุรกิจผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์จำนวน 168.65 ล้านบาท (เนื่องจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบ.ยอยในไตรมาส 3/2563) ธุรกิจเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์และระบบซอฟต์แวร์ ลดลง 29.21 ล้านบาทและธุรกิจให้บริการขนส่งลดลงจำนวน 22.00 ล้านบาท จากผลกระทบของปัญหาสภาวะเศรษฐกิจถดถอยในระดับมหภาค



- รายได้อื่นของบริษัทมีจำนวน 34.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดบัญชีเดียวกันของปีก่อนจำนวน 19.20 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 126.48 เป็นการเพิ่มขึ้นจากกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย จำนวน 17.51 ล้านบาท
- ต้นทุนขายและบริการ มีจำนวนทั้งสิ้น 1,231.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดบัญชีเดียวกันของปีก่อนจำนวน 526.66 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 84.14 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นของธุรกิจเกี่ยวกับรถบัส จำนวน 742.55 ล้านบาท (จากการลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นในไตรมาสที่ 1/2563) และต้นทุนของส่วนงานธุรกิจผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์ลดลง จำนวน 136.29 ล้านบาทเนื่องจากการมีการจำหน่ายเงินลงทุนในธุรกิจดังกล่าวแล้วในไตรมาส 3/2563
- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2563 และปี 2562 มีจำนวนทั้งสิ้น 377.05 ล้านบาทและ 246.41 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 130.64 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 53.02 สาเหตุที่สำคัญคือ ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของธุรกิจเกี่ยวกับรถบัส และค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทเช่นการจัดจ้างผู้บริหาร ค่าใช้จ่ายในการเพิ่มทุน ค่าใช้จ่ายในการซื้อกิจการ เงินชดเชยจากการเลิกจ้าง และการตั้งด้อยค่าของสินทรัพย์ เป็นต้น
- บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 216.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดบัญชีเดียวกันของปีก่อนจำนวน 69.60 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 47.46 สาเหตุหลักมาจาก ธุรกิจให้บริการขนส่ง การตั้งด้อยค่าของสินทรัพย์ ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และเงินชดเชยจากการเลิกจ้าง เป็นต้น

สรุปผลการดำเนินงานของส่วนงานธุรกิจ

สืบเนื่องจากปัญหาการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ซึ่งส่งผลกระทบต่อสถานะเศรษฐกิจไปทั่วโลกเป็นวงกว้างนั้น มีผลกระทบต่อการทำงานของบริษัทและบริษัทย่อย ดังนี้

1. ธุรกิจเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์

ธุรกิจขายผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์ รับจ้างผลิตและบริการ มีกำไรขั้นต้นจากการดำเนินงาน จำนวน 2.71 ล้านบาท ลดลงจากงวดบัญชีเดียวกันของปีก่อนจำนวน 32.36 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 92.27 ซึ่งในปี 2563 ได้มีการขายธุรกิจดังกล่าวแล้ว ในไตรมาส 3

2. ธุรกิจเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์และระบบซอฟต์แวร์

ธุรกิจขายสินค้าและให้บริการเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์และระบบซอฟต์แวร์มีผลกำไรขั้นต้นจากการดำเนินงาน จำนวน 92.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดบัญชีเดียวกันของปีก่อนเพียงจำนวน 5.80 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.69

3. ธุรกิจให้บริการขนส่ง

ธุรกิจให้บริการขนส่ง มีผลขาดทุนขั้นต้น จำนวน 24.57 ล้านบาท ผลขาดทุนเพิ่มขึ้นจากงวดบัญชีเดียวกันของปีก่อนจำนวน 13.41 ล้านบาท หรือขาดทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 120.16 เกิดจากยอดขายได้ที่ลดลง ซึ่งบริษัทอยู่ระหว่างการปรับโครงสร้างธุรกิจเพื่อลดต้นทุนและเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินงานให้มากขึ้น

4. ธุรกิจเกี่ยวกับรถบัส

ธุรกิจเกี่ยวกับรถบัสมีผลกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นในปี 2563 มีจำนวน 101.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดบัญชีเดียวกันของปีก่อนจำนวน 97.90 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2,453.63 จากการขยายการลงทุนในธุรกิจเกี่ยวกับการซื้อขายและศูนย์ซ่อมรถบัสโดยสารเพิ่มขึ้น

